**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav románských studií

# BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Michaela Sivčáková

**Obraz mozambické ženy v románe Pauliny Chizianovej
Niketche**

The Representation of Mozambican Woman in Paulina
Chiziane's Niketche

Praha 2016

Vedúci práce:
Mgr. Šárka Grauová, Ph.D

Chcem sa poďakovať vedúcej práce Mgr. Šárke Grauovej, Ph.D za venovaný čas, trpezlivosť, múdre rady a kolegiálny prístup pri vedení bakalárskej práce.

Ďakujem rodičom, že mi umožnili študovať a po celý čas ma podporovali.

Ďakujem Dennisovi, že mi bol oporou pri písaní tejto práce a za jeho povzbudivé slová, vždy keď som to potrebovala.

Ďakujem Nine za prvotnú inšpiráciu.

*Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetky použité pramene a literatúru a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia, či k získaniu iného alebo rovnakého titulu.*

*V Prahe, dňa 29. júla 2016*

.....

*Michaela Sivčáková*

## Obsah

Úvod..... 8
1. Historické pozadie Mozambiku..... 10
1.1 „Nový civilizovaný človek“..... 13
1.2 „Nový moderný človek“..... 15
2. Geografické a etnické rozdelenie Mozambiku..... 17
2.1 Kultúrne vymedzenie severnej a južnej oblasti..... 18
3. Hlas Pauliny Chizianovej..... 21
3.1 Postkolonionálna literatúra..... 23
4. Niketche: Príbeh polygamie..... 25
4.1 Sever a Juh..... 26
4.2 Päť žien a jeden Mozambik..... 28
4.3 „Kultúry sú neviditeľné hranice, ktoré budujú pevnosť sveta“..... 30
4.4 Dvojdomy charakter mozambickej reality..... 31
4.5 Kultúrna identita..... 35
4.6 Vuyazi, vzdorovitá princezná..... 37
4.7 Tanec Niketche..... 38
Záver ..... 40
Bibliografia..... 42

## ABSTRAKT

Predmetom tejto bakalárskej práce je analýza románu Niketche: Uma história de poligamia od Pauliny Chizianovej, a to predovšetkým s ohľadom na postavenie mozambickej ženy. Zachytáva život protagonistky Rami, ktorá je konfrontovaná radom problémov v dnešnom Mozambiku. Súčasťou práce je štúdium historického, kultúrneho a sociálne aspektu mozambickej reality, pričom kladie dôraz na ich špecifiká a kontrasty. Ďalej táto práca skúma tri dôležité témy: pluralitu mozambických tradícií, stret mozambickej a západnej kultúry a proces budovania identity. Nakoniec uvažuje nad úlohou literatúry v afrických spoločnostiach.

Kľúčové slová: Mozambik, postavenie ženy, kultúra, identita, literatúra

## ABSTRACT

This study aims at an analysis of the novel *Niketche: Uma história de Poligamia*, by Paulina Chiziane, with respect to the position of Mozambican women. It captures the life of the protagonist Rami, who is confronted with several problems in today's Mozambique. Part of this bachelor's thesis work investigates the historical, cultural and social aspects of the Mozambican reality, and highlight their specificities and contrasts. Furthermore, this study examines three major topics: pluralism of Mozambican traditions, clash of Mozambican and Western culture and identity building process. Finally, it is considering the role of literature in the African societies.

Key-words: Mozambique, position of woman, culture, identity, literature

## RESUMO

O tema do trabalho presente é a análise do romance *Niketché: Uma história de poligamia*, da escritora Paulina Chiziane, com respeito à posição da mulher moçambicana. Capta a vida da protagonista Rami que é confrontada com uma série de problemas em Moçambique de hoje. Uma parte do trabalho investiga os aspetos históricos, culturais e sociais da realidade moçambicana, destacando suas especificidades e contrastes. Além disso, nosso estudo analisa três temas principais: o pluralismo das tradições moçambicanas, o encontro da cultura moçambicana com a cultura ocidental e a construção da identidade moçambicana. Por último, debruça-se sobre o papel da literatura em sociedades africanas.

Palavras-chave: Moçambique, posição da mulher, cultura, identidade, literatura

## Úvod

Súčasná doba je charakteristická snahou o zlepšenie postavenia žien v spoločnosti, ich intenzívnejšieho zapájania sa do verejného života, ako aj úsilím o rodovú rovnosť v rôznych oblastiach, ako je práca, materstvo a tak ďalej. Tieto tendencie už nie sú príznačné len pre západnú kultúru, ale postupne prenikajú aj do menej vyspelých krajín. Jednou z nich je práve Mozambik.

Problémy, ktorým ženy čelia, nemôžeme skúmať oddelene od historického vývoja a sociálnych problémov celej spoločnosti. Žena je v podstate taká, akou ju spoločnosť vytvorila, aké možnosti jej dala, a naopak čoho ju zbavila a v čom ju limitovala. Mozambik je príkladom krajiny, kde nedávne historické udalosti a spoločenské zmeny doznievajú dodnes. Je to spoločnosť prinajmenšom rozporuplná, v ktorej ženy zastávajú zvláštne miesto. V niektorých oblastiach sú vnímané ako symbol života a najvyššej posvätnosti, v iných ako symbol menejhodnotných bytostí, bez možnosti akéhokoľvek prejavu. Toto antagonistické pojmánie a zároveň rôznorodé kultúrne aspekty Mozambiku výrazne definujú miesto ženy v mozambickej spoločnosti.

Aj napriek liberálnemu prostrediu v dnešnom Mozambiku, rodové rozdiely nie sú minulosťou. Práve naopak, sú neoddeliteľnou súčasťou modernej doby. Dôležitú úlohu v procese budovania nezávislého a rovnoprávneho sveta žien zastávajú samotné ženy, ktoré prostredníctvom svojho aktivizmu a intelektu manifestujú svoje túžby, úzkosti a krivdy, ktoré sú na nich páchané. Jednou z veľkých žien, ktorá s odhodlaním bojuje za lepší svet mozambických žien a skrz literatúru zviditeľňuje obe jeho stránky, je spisovateľka Paulina Chizianová,

Predmetom bakalárskej práce je analýza románu *Niketche: Príbeh polygamie* od mozambickej spisovateľky Pauliny Chizianovej. Pre tento román, ktorý reflektuje postavenie žien v mozambickej spoločnosti, je kľúčové poznanie dejinného vývoja v Mozambiku, a práve preto považujeme za dôležité aspoň stručne opísať dejinné udalosti, ktoré hýbu mozambickým svetom dodnes.

Súčasťou práce je štúdium mozambických tradícií a existujúcich sociálnych systémov so zvláštnym zreteľom k rozdielom medzi severom a juhom, kde sa pozícia žien

líši. Zamyslíme sa taktiež nad významom žien pre mozambickú spoločnosť a hodnotami, ktoré prinášajú do verejného života. V tejto práci pochopiteľne nie je možné popísať situáciu žien v Mozambiku v úplnosti, a tak sa vymedzíme na ukážky z románu Chizianovej, na základe ktorých budeme skúmať ženský pohľad na túto problematiku.

Práca bude rozdelená do štyroch kapitol. V prvej kapitole sa budeme venovať historickému vývoju Mozambiku. Chronologicky popíšeme udalosti, ktoré výrazne ovplyvnili mozambickú spoločnosť. Zameriame sa na významné dejinné momenty – obdobie kolonizácie, boj za nezávislosť a obdobie po získaní nezávislosti. Z tohto dlhotrvajúceho historického úseku sa zvlášť sústredíme na historické špecifiká a rozhodujúce sociálno-kultúrne zmeny.

V nasledujúcej kapitole stručne vymedzíme Mozambik z geografického a etnického hľadiska a zároveň opíšeme rozdiely medzi južnou a severnou oblasťou z hľadiska odlišných sociálnych štruktúr a kultúrnych praktík.

V tretej kapitole sa budeme zaoberať mozambickou literatúrou. Zamyslíme sa nad novými tendenciami, ktoré prenikajú do literatúry. Našu pozornosť upriamime na život Pauliny Chizianovej a charakteristiku jej literárnej tvorby.

V poslednej kapitole budeme analyzovať dielo – *Niketche: Príbeh polygamie* a z vybraných častí románu sa budeme snažiť vyvodiť postavenie mozambickej ženy vyplývajúce z historických a kultúrnych súvislostí. Hlbšie sa zameriame na dráhu protagonistky románu naprieč mozambickými tradíciami.

# 1. Historické pozadie Mozambiku


[…]


Je to typ autentického ženského prejavu z oblasti Mozambiku, kde je svet matriarchálny. Niketche teda predstavuje protipól južnej tradície, ktorej naopak dominuje svet patriarchálny. Zatiaľ čo nám to pripadá ako číry rozpor hodnôt, spisovateľka v skutočnosti

---

<sup>57</sup> „Já ninguém quer o Tony?“ pergunta a Saly, num grito.

„O que se passa? Ele está há mais de quinze dias na minha casa e nunca sai e vocês nada reclamam. Não fizemos nós o pacto da partilha, semana aqui, semana ali? Eu também preciso do meu tempo. Quero cuidar dos meus negócios, ganhar dinheiro para criar este filho e projectar o meu futuro.“ Ibid., s. 263-264.

<sup>58</sup> „Niketche. A dança do sol e da lua, dança do vento e da chuva, dança da criação. Uma dança que mexe, que aquece. Que imobiliza o corpo e faz a alma voar. As raparigas aparecem de tangas e micangas. Movem o corpo com arte saudando o despertar de todas as primaveras. Ao primeiro toque tambor, cada um sorri, celebrando o mistério da vida ao sabor do Niketche.“ Ibid., s. 160.

dáva tancu nový kultúrny rytmus – ženy od severu k juhu, bez ohľadu na svoj pôvod, spoločne tancujú niketche. A je to práve rytmus Niketche, ktorý nám román od Pauliny Chizianovej necháva doznievať jeho posledné tóny.

## Záver

Na základe románu Niketche môžeme vidieť ako okcidentalizácia výrazne ovplyvnila tradičnú kultúru Mozambiku. V zvláštnostiach každého národa a jeho kultúry neexistuje správne alebo nesprávne. To, čo je, sú rôzne spôsoby života, a to ako sa na ostatných pozeráme. Práve táto myšlienka je v práci Chizianovej prítomná. Spisovateľka nám v tomto románe predstavila register afrických tradícií a zvykov, prostredníctvom ktorých demystifikuje ideu o kultúrne homogénnom a zaostalom Mozambiku. Pri čítaní Niketche si uvedomujeme, že literárne dielo je dôležitým mostom k porozumeniu histórie a africkej kultúry.

Súčasne román zobrazuje život žien v Mozambiku, pričom sa zameriava na ich postavenie v spoločnosti a vo vzťahu k mužom. Chizianová prostredníctvom Rami vyobrazuje situáciu ženy, to, čo je nútená robiť, to, čomu sa musí prispôbovať, to, cez čo musí prejsť v mene tradícií a prehodnocuje jej spoločenské (ne)bytie. Ide o ženský román, tak ako potvrdzuje samotná autorka, ktorá vytvára priestor veciam, ktoré mozambická spoločnosť ignoruje. Vstupuje do anonymného sveta žien z rôznych oblastí krajiny, odhaľuje nám rôzne formy útlaku a zachytáva každodenné gestá žien, ktoré sú na poslednom mieste hierarchie, pretože sa im neprisuduje veľká hodnota. Taktiež sa zaoberá krízou identity a polygamiou.

V románe Niketche môžeme vidieť dva podstatné odkazy, ktoré nám spisovateľka zanechala. Prvým je: „Ženy ruka v ruke môžu zlepšiť svoj svet,“<sup>59</sup> pričom zovierajúce ruky symbolizujú zjednotenie, priateľstvo, starostlivosť, rešpekt a silu žien. Iba kolektívne sa ženy dokážu postaviť prekážkam, ktoré im spoločnosť nastavuje. Druhým je obraz novej mozambickej uvedomelej ženy, ktorá sa vie postaviť či už patriarchálnej alebo tradičnej utlačovateľskej sile. Idea tohto románu preto smeruje k humánnejšiemu spolunažívaniu žien a mužov a odbúraniu rodových hierarchií.

Chizianová je výnimočná postava v literárnych kruhoch. Je to čiastočne preto, že sa jedná o ženu–spisovateľku, ktorá vyniká svojou odvahou pri riešení sociálnych otázok a problémov v tak rozporuplnej spoločnosti, ako je tá mozambická. Ale aj preto, že dokáže písať o svete žien bez toho, aby sa hlásila k feministickým východiskám, čo považujeme za dosť náročné. Román Niketche tematizuje skúsenosť ženy, aby podnietil čitateľa ku

---

<sup>59</sup> „As mulheres, de mãos dadas, podem mudar o mundo.“ Ibid., s. 290.

kritickému premýšľaniu o ich svete a apeluje na to, že rovnováha medzi ženami a mužmi je dôležitá nielen pre sociálnu harmóniu, ale aj vnútornú harmóniu jednotlivca. Preto jej dielo len nevyobrazuje, ale aj transformuje spoločnosť. Vo svojich výpovediach je kritická a ironická, no najmä bojovná.

Túto prácu si dovoľujeme uzavrieť slovami samotnej autorky, ktorá prednedávnom oznámila koniec svojej literárnej činnosti: „Zvyknem hovoriť, že najlepšia kniha o človeku je sám človek; najlepšia kniha o svete je samotný svet; a tá najlepšia o poznaní je poznanie samotné. Tým mám na mysli to, že musíme otvoriť oči, aby sme mohli prečítať najväčšiu knihu prírody: život.“<sup>60</sup>

---

<sup>60</sup> „Costumo dizer que o melhor livro do Homem é o próprio Homem; o melhor livro do mundo é o próprio mundo; e o melhor de sabedoria é a própria sabedoria. Com isso quero dizer que é preciso abrir a visão para lermos o maior livro da natureza: a vida.“ Rozhovor s Paulinou Chizianovou [online]. [cit. 2016-07-20]. Dostupné z: <<http://opais.sapo.mz/index.php/entrevistas/76-entrevistas/41298-nao-volto-a-escrever-basta.html>>
