**Michaela Sivčáková:**

## **Obraz mozambické ženy v románu Pauliny Chizianové *Niketche***

Posudek vedoucí práce

Michaela Sivčáková, studentka jednooborové portugalštiny, si za téma své bakalářské práce zvolila jeden z nejúspěšnějších románů současné mosambické literatury a jeden z mála těch, které se zabývají postavením ženy ve společnosti, kde se původní africké tradice stýkají s evropskou kulturou přinesenou portugalskými kolonizátory.

Diplomantka si práci rozdělila do čtyř kapitol, z nichž první dvě se dotýkají některých aspektů historie, geografie a etnografie Mosambiku, druhé dvě se věnují autorce zvoleného románu a vlastní analýze textu.

Na prvním místě je třeba zdůraznit, že si Michaela Sivčáková vybrala téma, pro jehož zpracování ji mateřská univerzita blíže nepřipravila – s africkou lusofonní literaturou se setkala až během svého studijního pobytu v Portugalsku. Její práce je prvním vhledem do díla této pozoruhodné autorky dostupným českému čtenáři. (Chizianovou se sice již roku 2009 zabývala Hana Šnajdaufová z Masarykovy univerzity v Brně, část věnovaná autorčinu životu a dílu je však psána portugalsky.)

Na prvních dvou informativních částech oceňuji to, že si diplomantka z nepřeberného množství informací dokázala vybrat to podstatné a nezahltla svůj text podružnostmi. V kapitole nahlížející do mosambických dějin se soustředí především na ty stránky, které mají přímý vliv na téma, které ji zajímá: postavení mosambické ženy. Na malém prostoru zde ukazuje složité proplétání rozmanitých domorodých tradic, salazarovského koloniálního režimu s jeho patriarchalismem a marxismem ovlivněného pohledu na ženu, který razila FRELIMO. V kapitole zabývající se geografii a etnografií se Sivčáková pokouší nabídnout vhled do nepřehledného světa domorodých kultur, zejména rozdílů mezi Severem a Jihem – toto pojednání by se jistě dalo zpřesnit a prohloubit, ale vnímám zde svůj jistý vědomostní dluh a mám dojem, že se diplomantka v českém informačním vakuu s tímto tématem vyrovnala poctivě.

V části věnované osobnosti Pauliny Chizianové se diplomantka nechává vést především postkoloniálním pohledem, který je pro zkoumání této autorky nesporně relevantní, ačkoli jistý smysl by mohla mít i výraznější optika generová. Přestože generovému pohledu není věnován samostatný oddíl, diplomantka dobře zvládla příslušnou terminologii a ve zvláštním pojednání tohoto tématu jí bránila jen časová tíseň.

Těžiště práce leží v analýze románu (s. 25–39). Zde diplomantka zúročuje poznatky nashromážděné v předchozích kapitolách práce a ukazuje proces skutečného sebeuvědomění, které není okrojováno ideologií (jak tomu chtěla FRELIMO), nýbrž vychází z procesu zrání a vnitřního porozumění protagonistky. Jak Michaela Sivčáková přesvědčivě ukazuje, její cesta k svébytnému, sebevědomému ženství má současně alegorický ráz: je originální cestou ukazující složitou, ale možnou cestu k autentické mosambické kultuře, která vrhá kritické světlo na představu ženství raženou evropskou kulturou. (Vzdor vážnosti tématu zde vnímám určitou hravost a schopnost odstupu, jakou se vyznačují například příběhy botswanské *První dámské detektivní kanceláře* Alexandra McCalla Smitha.)

Za jistý nedostatek práce považuji jistou nedbalost v zacházení s jazykem (např. absence čárky v překladu na s. 17, kde se mluví o příslušnících bantuského etnika Macuů na Severu a o příslušnících Tsongů na Jihu, vyvolává dojem, že jde ve skutečnosti o etnika tři), nedůslednost ve formální úpravě (např. rozlišení mezi uvozovkami a kurzívou v bibliografických údajích – namátkou na s. 21; v textu zde u stati „Já žena“ chybí uvozovky při uvedení originálu), tituly románů nejsou převezeny do češtiny, jak je v kraji zvykem, někde se z nepozornosti v běžném textu mění velikost písma atd.

V celku se však domnívám, že Michaela Sivčáková splnila nároky kladené na bakalářskou práci, osvědčila schopnost samostatného přístupu k primární i sekundární literatuře stejně jako způsobilost k překladu literárního i neliterárního textu. Její práci bych hodnotila jako *výbornou*.

V Praze dne 2. září 2016

Mgr. Šárka Grauová, Ph.D.